CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

***
REQUERIMENTO N. 751/2025

Excelentíssimo Senhor
VEREADOR GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI/MG

Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, requerer,
após  ouvido  o  plenário  na  forma  regimental,  que  seja  encaminhado  ofício  ao  Senhor  Prefeito
Municipal  Renato  Carvalho  Fernandes,  solicitando  a  Secretaria  Municipal  de  Saúde   a
disponibilidade de médicos oftalmologistas em todas as Unidades de Saúde do município.

Essa demanda se faz necessária devido ao crescente número de pacientes que necessitam de
atendimento oftalmológico , seja para consultas, exames preventivos ou tratamento de patologias
oculares.

Muitos munícipes enfrentam dificuldades para conseguir atendimento especializado, resultando
em longos períodos de espera e agravamento de problemas de visão . A ampliação desse serviço
garantirá um melhor atendimento á população contribuindo para a preservação de doenças oculares
e para a melhoria da qualidade de vida dos cidadãos.

Dessa forma solicito que sejam avaliadas as possibilidades de contratação de oftalmologistas ou
implementação de parcerias que  viabilizem esse atendimento em todas as unidades de saúde da
cidade.

Nestes Termos,
Pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, Sala das Sessões, em 06 de Março   de
2025.
                                    __________________________________________

Paulo Henrique de Paiva Duarte
Vereador -Mobiliza

APROVADO 14 VOTOS
REPROVADO_____-_____VOTOS
DEFERIDO____________(  x  )
SALA DAS SESSÕES EM 06/03/2025.

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
93

44

APOIO:

		2025-04-02T16:11:29-0300